
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEICAO VALE DE SOUZA, matricula
3255590/ 1, para responder pela Gerência do Seguro-Desemprego, em 
substituição a titular, ROSINEIDE ARAUJO DA COSTA MAIA, matricula 
57225029/ 2, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
03/07/2023 a 01/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 963961

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 695/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando n° 03/CSPAD-01 de 07/07/2023 e os despachos da Coordenadora 
da ASPAD de 07/07/2023 e do Presidente da FASEPA de 10/07/2023;R 
E S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Meire Elen Gomes Cae-
tano, matrícula nº 57195164/1, substitua a servidora Kátia Milene Bar-
bosa da Silva Pinheiro, matrícula nº 54180675/2, membro desta Comis-
são, nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 16/2023 (Processo 
nº 2023/148281), a partir de 17/07/2023, haja vista que esta servidora 
estará em gozo de férias no período de 17/07 a 15/08/2023;Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a 17/07/2023, com sua pu-
blicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JU-
NIOR.Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 696/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando n° 13/CSPAD-01 de 07/07/2023 e os despachos da Coordenadora da 
ASPAD de 07/07/2023 e do Presidente da FASEPA de 10/07/2023;R E S O 
L V E:Art. 1º. DESIGNAR que o servidor Flávio Augusto Morais do Carmo, 
matrícula nº 54197129/1, substitua a servidora Kátia Milene Barbosa da 
Silva Pinheiro, matrícula nº 54180675/2, membro desta Comissão, nos 
atos apuratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 24/2023 
(Processo nº 2023/440078), a partir de 17/07/2023, haja vista que esta 
servidora estará em gozo de férias no período de 17/07 a 15/08/2023;Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 17/07/2023, com 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRI-
GUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 697/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando n° 07/CSPAD-01 de 07/07/2023 e os despachos da Coordenadora 
da ASPAD de 07/07/2023 e do Presidente da FASEPA de 10/07/2023;R E 
S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Jaqueline Coutinho Martins, 
matrícula nº 55586393/1, substitua a servidora Kátia Milene Barbosa da 
Silva Pinheiro, matrícula nº 54180675/2, membro desta Comissão, nos 
atos apuratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 28/2023 
(Processo nº 2023/308837), a partir de 17/07/2023, haja vista que esta 
servidora estará em gozo de férias no período de 17/07 a 15/08/2023;Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 17/07/2023, com 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRI-
GUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 698/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando n° 02/CSPAD-01 de 07/07/2023 e os despachos da Coordenadora da 
ASPAD de 07/07/2023 e do Presidente da FASEPA de 10/07/2023;R E S O 
L V E:Art. 1º. DESIGNAR que o servidor Flávio Augusto Morais do Carmo, 
matrícula nº 54197129/1, substitua a servidora Kátia Milene Barbosa da 
Silva Pinheiro, matrícula nº 54180675/2, membro desta Comissão, nos 

atos apuratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 30/2023 
(Processo nº 2019/236130), a partir de 17/07/2023, haja vista que esta 
servidora estará em gozo de férias no período de 17/07 a 15/08/2023;Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 17/07/2023, com 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRI-
GUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 963841

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 27/2023 – GECON, DE 13 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, considerando despacho da DAF, seq. nº 54 constante no protocolo 
n° 2023/443071 de 12/07/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fi scalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 08/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa NORTE 
TURISMO LTDA EPP– CNPJ nº º 05.570.254/0001-69:
GESTOR DO CONTRATO: SINTHIA GISELLE MOREIRA MENEZES, Mat. 
5953253/1, AGENTE ADMINISTRATIVO.
GESTOR DO CONTRATO – SUBSTITUTO: MARLUCE FERANDES LIMA, Mat. 
3197670/ 1, PROFESSORA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 963747

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, RETIFICA na 
Publicação 963218/2023, PORT. 426/2023, processo 800046/2023, NOME 
DE SERVIDOR e LOCAL DE ORIGEM, fi cando, respectivamente, da seguinte 
forma: onde se lê Ivoneide Sales de Queiroz, Assistente Social, matricu-
la 5923375/2, leia-se IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 3199410/1, e onde se lê origem Benevides/PA, leia-se 
ORIGEM: ANANINDEUA/PA, conforme os termos do processo.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 963616

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
(Processo nº 2022 / 523205)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA tor-
na pública a Autorização e Ratifi cação da Dispensa de Licitação nº 03/2023, 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços hidrossanitários a serem executados de forma contínua nas unidades 
da contratante, em conformidade com o termo de referência. Vencedor: L 
& S SERVICOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ nº: 18.087.773/0001- 
12, com valor total R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais), 
com fundamento legal no art. 24, VII, da Lei Federal n. 8.666/93, com 
prazo de 12 (doze) meses.
Belém-PA, 17 de Julho de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 963620

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 428, DE 17 DE JULHO DE 2023.
Processo nº 800004/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II - CIJAM, conforme termos 
do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: IPIXUNA/PA.
PERÍODO: 01/08/2023 a 04/08/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54197125/1, EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matri-
cula 5911059/3, e BRÁS BORGES DA TRINDADE, MOTORISTA, Matricula 
5956502/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 963650


